Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°37/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 14/02/2025

ASSUNTO: Aulas Olímpicas 2025 - inscrição de alunos e seleção de professores

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as),

Lembramos que está acontecendo o processo de inscrição dos estudantes nas Escolas
Olímpicas. As Aulas Olímpicas terão foco em matemática e suas tecnologias, começam
em março e os estudantes podem se inscrever, por meio da Secretaria Escolar Digital –
SED – até o dia 24/02.

As vagas são limitadas e o tutorial para auxiliar na inscrição pode ser conferido por meio
da página oficial do Projeto de Olimpíadas Científicas:
https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/aulas-olimpicas/.

Uma importante etapa da inscrição é a autorização dos responsáveis para os estudantes
menores de idade. Essa autorização também é feita pela SED, por meio do perfil de
responsáveis, a partir dos menus – Gestão Escolar – Sistema de Olimpíadas – Aulas
Olímpicas.

Inscrições abertas de 10/02 a 24/02.

De forma concomitante, acontece, até o dia 28/02, a seleção de Professor Olímpico,
processo realizado pela Diretoria de Ensino.

Edital norteador já publicado para as Diretorias de Ensino selecionarem, de forma
regional, os seus professores olímpicos: https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-
da-educacao/edital-n02-fevereiro-2025-2025020413216862548.

Contamos com a divulgação destas informações nas unidades escolares das Diretorias
de Ensino.

COPED
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/aulas-olimpicas/
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-n02-fevereiro-2025-2025020413216862548
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-n02-fevereiro-2025-2025020413216862548